Linhares/ES, 09.04.2025
INDICAÇÃO: 136.2025
Gabinete: Vereadora Kelley Bonicenha

Aos  cuidados  do  Excelentíssimo  Vereador  Presidente  da  Câmara
Municipal de Linhares – biênio 2025/2026,
(Ronald Passos Pereira)

KELLEY BONICENHA, Vereadora com assento nesta Egrégia Casa de Leis,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, inciso II
do Regimento Interno da Casa, vêm respeitosamente  SOLICITAR,  que seja
encaminhado ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Obras e Serviços
Urbanos de Linhares, sugerindo o que segue:

Indica ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Obras e Serviços
Urbanos de Linhares que seja providenciado avaliação para viabilizar a
revitalização na praça Nestor Gomes(Pracinha dos Correios), localizado
na Av. João Felipe Calmon, Bairro Centro, a teor das seguintes justificativas,
senão vejamos:

JUSTIFICATIVA

Atualmente, a praça enfrenta um número crescente de ocupação por pessoas
em situação de rua, o que tem impactado diretamente na utilização do espaço
pela comunidade.  A ausência de manutenção e de infraestrutura adequada
contribui para a descaracterização da praça como um ambiente de convivência
e lazer, afastando frequentadores e gerando sensação de insegurança.

Além disso,  a  revitalização pode incluir  melhorias na iluminação,  reforço na
limpeza  e  paisagismo,  bem  como  a  criação  de  espaços  que  incentivem
atividades  culturais  e  comunitárias.  Essas  medidas  são  fundamentais  para
estimular a ocupação positiva do espaço público, promovendo integração social
e bem-estar coletivo.

Por  fim,  solicita-se  que  seja  realizada  avaliação  técnica  pela  Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Urbanos para viabilizar a revitalização da praça,
contribuindo para a valorização do centro urbano e para a qualidade de vida
dos cidadãos linharenses.

APRESENTAMOS ao  Poder  Executivo  Municipal  a  presente  INDICAÇÃO,
ciente  de  que  o  atendimento  do  pedido  supra  só  trará  benefícios  para  a
população atendida, e requeiro a esta Nobre Mesa Julgadora, diante dos fatos
e motivos ora apresentados, bem como, da importância da medida, que esta
seja remetida ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Obras e Serviços
Urbanos de Linhares, sendo essa a razão deste.

Nestes termos, pede deferimento.
___________________________________

KELLEY BONICENHA
VEREADORA  - PSDBAutenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 3300300038003000360034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXOS

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003000360034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003000360034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300038003000360034003A005000

Assinado eletronicamente por KELLEY BONICENHA em 09/04/2025 14:34

Checksum: C83E020EC13BC35FDF5EF4189BC5354D540A416D5464E4A2A6710E6A19969981